L

No

E

Sup̄
indig
serē
eter
mun
tione

Ex̄p̄la

No

Bermon

VII

Nota

duplicabili mibi merces ad coronam, sed ita p[ro]di-
ta vngnitate corporali habetis remedium contra sup-
bia; ne de vngnitate v[er]a gratia inanem gloriam.
De h[ab]ito superbie de Iust. de summo bo. li. q. c.
xxviiij. Quidam vicio decerior est superbia, vel aperte
hoc quod a summis personis et primis assumitur, seu quod
de ope virtutis et iustitiae exponit: minusque enim cuius
pa sentit luxuria pro carnis ideo notabilis oibus est, quam per securios est: et cum disp[ec]tance deo
minor est quam superbia. Sed quod decinet superbia et non
sentit labitur in carnis luxurias, et per baculum
autem a confusione resurgat et a superbia. Et ies[us]
eodem capitulo. Utique est arroganter quoque vis-
tio labi: et humilius deo post casum fieri: quam per clas-
tionem superbire: qui reges dominationem per superbiam
sumere. Et quod clare patet quoniam superbia. Sicut
enim sapientia medicina in remedio maioris morbi
patitur in infirmum in leuiorem morbum incidere, ita
perinde superbia cefas est h[ab]itus esse ostendit: quod
deus per eum remedio primitur homines in alia pericula rueri.
Sic ergo per se secundum malum superbie: quod est paup[er]io
glorie et virtutis. Ideo necesse est cuiuslibet homini se hu-
miliare. Exemplum illud habemus in vita patrum.

Ex. III.

Quidam sener regulus: quod post aia humiliare
adipiscit: Ruditus: si sua contumia mala considereret:
quod profectio hois humiliatur est. Quoniamque enim ho-
si deposituerit in humiliare tamen proficit in altius.
Sic enim superbia si ascendenter in celum: usque ad in-
fernū deducit, ita humilius si descendenter usque ad infernum: tunc exaltat usque ad celum. Ad h[ab]itum val-
orem de coriaria quidam: quod in merito suis propter hu-
militatem filii suis reputat[ur] frater Antonius, ut per
supbiam. scilicet v. M. Tertium malum quod superbia homini
indignum infert: quod facit cum deo displicibiliter et opera eius iniur-
se reddit talia ac indigne remuneracione eterna, quod ut super di-
ceret re ipsius hominem gloria sine quod opera hois deo non sunt
municipia: neque eterna remuneratio dicitur. Unde
Liber de. Nihil ita a dei clementia alienos nos
facit et genere nos tradit ignibus: ut superbie et
rannus. Hac enim in nobis exente ois vita nostra im-
munda est. Ecce sobrietate: tamen largitatem: si tenuimus
et si oriones et elynam: et si quoniamque aliud proficerimus: indignus est apud deum ois altera corde. Nec
Liber. Hoc enim attendit secundum et deuota mulier
Judith capitulo. dicitur. Superbius ab initio non placuit
erunt eibi: sed humilius et maluscor[us] eibi sit plaus
cuius deplacatio. Quantum autem deo displiceat su-
perbia, per in sermo. precedenti. B. Et hoc ut melius
valeat intelligere quoniam superbia deo displiceat.
Est aduertendum quod superbia signantur deo disipli-
cet homo ex eo, quod superbius se auferre deo cui tamquam
auctoritatem debet: et secundum ipsam voluntatem vivi
vit. Secundo, quod ea quod dei sunt libi attribuitur. Unde
Bermon in sermo de lepra Naaman dicitur.
Quidam quod dei se auferat deponit et dirigit, quem
enim sibi modum ponit humana cupiditas: Nam quod
per usuram accipit pecuniam modicam: sicut mundum co-
naret lucrari viuens sum si non deesse possibili-
tas, si supereret voluntati facultas, dico fiduci-
gialiter nemini quod sit in voluntate propria/ per viuenter

sus modus sufficere. Tertio superbia sit et volu[er]i Supbia
est, quia quoniam in se est deus primus. Unde enim men vulnus deus
est Bermon. Superbius oino velle deum per se sua iuri non esse
dicare non posse, vel ea nescire: vulnus ergo cum deum

non esse deum, quod quoniam in ipso est vulnus cui auripotens
deus aut iniustus esse: aut insipientem. Crux
delis plane et oino exercitata malitia quod dei omni
potentia: sapientia: et iustitia pure desiderat. Hec

crudelis bestia fera pessima: rapacissima lupus:
seuissima leona. Quartus superbia super deum se eri-
git. Unde Bermon in sermo de nati domini. Dico enim vos
bis quod ois superbi exorilis super deum, vulnus enim de-

fieri voluntate sua: et superbi fieri sua, iam videt
equus deo, sed accende male cognitam proportionem.
Deinde in his enim quod ratione approbat suum vulnus fieri vos
lunat. Superbius vero et cum rone et contra rationem,

Quartum malum superbie: quod ipso non solus puer
gra et bestiis: sed etiam obnoxia et impedimenta ne sus-
picio talia conferant. Unde de Jaco. iiiij. De super-
biis resistit: humilius autem dat gram. Super quod dicte
Augustine. Superbius deus resistit ut obdurentur, humilius
autem dat gram: ut diligenter obedientur et recipiant
excellenciam. Et ies[us] de Augustino. Alta siccitas et rumor
infusa repellit. Idem enim quod moches propter alios
rudine suam tumida aqua superflua et se repellet
littera: quod defluens rora imperu ad valles currunt, ita
cor propter superbia tumida et clara et se reicit et repellet
littera fluenta graz, nam cum cor humana superbia intuta
melecerit et cegit: statim graz cum fluenta et se reicit
et repellit, quemadmodum si loci profunditas fuerit
in monte per cumore querens: statim eundem locum
quis aqua copia deserit, ita ut rando durat rora
ac aridus efficiatur. Et ita etiam ut de Bermon. Eclarum
cor durum est et exp[er]i pietatis: ignax et puncios:
siccum ab omni rore glorie et spumulis. Quintum ma-
lum quod superbia infert homini est, quod in eo ginas et cau-
sar militiitudine vicius. Unde Eccl. x. de. Initium
ois perit superbia, quod tenerit illa implebit male,
dictis. i. viciis. Ubi de glo. interlin. De superbia
nascent beres: scismata: detractiones: inuidia:
hypostasis: iactantia: contumelias et bermoi. Prost
per circa Greg. xxxi. moral. dist. xvij. ponit super-
biam omnium viciorum reginam et in rem di. Ipsa namque superbia
viciorum regina superbia, cum deuicii plene cor recte et oīm vi
perit: in omnibus illis septem principalibus viciis: quoniam quibus ciorum re-
dam suis duicibus deuastandum tradit, quoniam deus ginas
cessus exercitum sequitur, quod ex eis pseudobilio ipsoz
ne viciorum militiitudines oritur. Quod melius ostendit
de Radix quod cum malo superbia est, de quod seruit
peccatum arrestare de. Initium ois perit superbia. Pri-
me autem est soboles: septem numeri principali: de
via de hac virulenta radice pferuntur, scilicet in annis glo-
ria: inuidia: ira: tristitia: auaricia: venter: ingle-
vies: luxuria. Hec Greg. Ex quod quilibet nonnullus superbius
in te perit: p[ro]p[ter] generantur. Et subdit Gregorius filie,
statim de. Sed habebit persona nos hec sin gloria exer-
citum suum. Nam de inani gloria: inobedientia:
iacantia: hypocrisia: contumelias: pertinacie: discor-
dier: nouitatem plumprio: oriuntur. De ino filie impa-
tientia odiosus: surratio: detracatio: grulatio in die

6

Exemplis

Nota

Secundo, quod ea quod dei sunt libi attribuitur. Unde
Bermon in sermo de lepra Naaman dicitur.
Quidam quod dei se auferat deponit et dirigit, quem
enim sibi modum ponit humana cupiditas: Nam quod
per usuram accipit pecuniam modicam: sicut mundum co-
naret lucrari viuens sum si non deesse possibili-
tas, si supereret voluntati facultas, dico fiduci-
gialiter nemini quod sit in voluntate propria/ per viuenter

De Inani gloria.

Itre aduersis primi: afflictio autem in prosperis nascit
Et statim moris: indignatio: blasphemie: clausura:
 tristitia: malitia: rancor: pusillanimitas: despe-
 ratio: corporis circa precepta: vagatio mentis erga
 avaricie illicita nascit. **D**e avaricia: pditio: fraus: fal-
 lacia: piurius: inquietudo: violencia: et contra miseri-
 tatem cordis obduratioes cordis orunt. **D**e ven-
 iglunus. Cris ingluvies: inepta leticia: scurrilitas: im-
 dicia: mleloquiu: hebetudo sensus circa intel-
 ligentiam: paganus. **D**e luxuria: cecitas mentis:
 Luxurie incosideratio: inconstancia: precipitatio: amor sui:
 odium dei: affectus presentis seculi: horro autem vel
 despatio furens generantur. **H**ec Gregorius. Ecce
 quatuor cumulo: vicio: pedie et supbia: trans
 ex initio et radice. de quodlibet in processu finis
 non sequitur deo auxiliare aliquid dicatur. Ut sic ex
 hominibus filiis cognoscatur malitia in multis vicis sup-
 bie. Quis ergo sapiens et intelligens becino dñe
 stare supbia si corde tot mala peiper. **A**d
 huc potest addi sexum malum quod infect homini sup-
 bia quantum ad aiem istud vice, quia supbia est
 infirmitas animi valde piculosa. Et bene perpic-
 ulosa. quia de facili incurrit. et non defacili cu-
 rat. post curationem etiam de facili in eam recidi-
 vat. Non de facili curet prout. quia nullus sine
 ea periret. ut vultus glo. sup illo Joa. vi. **H**ec est
 voluntas eius qui misericordia pateris: ut omnes quod dedit
 mihi non perdam ex eo. Dicit enim glo. de cumulo
 bus percutientibus pusillis nullus. et de humilibus.
Et Mat. xviii. dicit. Non est voluntas antepa-
 trem virum qui in celis est: ut peccatum unus de pusili-
 lis istis. **E**st autem triplex ratione de facili
 incurrite infirmitate supbia. **P**rima. quia
 non poterat esse tanta infirmitas quanto est. Et ido-
 non vita sicut vitanda esset. **U**nus Gregorius. Cum mi-
 nus euripus supbia creditur minus vitat. Luxu-
 riam co magis erubescit boies: quod omnes tamen
 per eam esse nouerunt. **S**ed etiam ratio. quod mani-
 festiora inveniuntur exempla supbia quam alios vicio-
 rum. Formicatores enim et alii petores occultant
 perit sua: sed supbia palam comittuntur. **T**ertia
 ratio est. propter multiplicem materiam a qua supbia ori-
 tur. potest enim originis ex quoque bono. **E**t quo
 potest originis ex quoque supbia est infirmitas piculosa quod de
 facili incurrit. **S**ed quod non de facili curetur: pro-
 abduc ostendit in triplici ratione. **P**rimo. quod infir-
 mitas supbia infirmitati diaboli est quod oino in-
 cubilis assilat. secundo enim Luciferi fuit supbia.
 ut prout Esai. xiii. Quod eccl. luci. quod mane orieba-
 tur. **S**ecundo quod hoc quod fecit infirmitas non cognovit
 sci. **U**nus enim illi qui pleni sunt supbia usque ad oculos
 lumen suum traxit non cogitavit eam. Et quod non cogitavit
 non de facili curat. **U**nus Augustinus. Nemo insana-
 bilior eo quod sibi sanum videt. intellige de sanitate
 aie. **E**t Bernardus. Scio logius esse a salute membrum
 quod obstat. Et egrum sese non sentientem piculo
 sius laborare. **I**te Ambrosius. Grauius peccatis
 quod ignoras. **E**t Seneca. Incuria salutis est cognitio
 peccati. Ideo difficulter ad sanitatem pervenimus: quia

nos egrotare nescimus. **T**ertio potest: quod reme-
 dio non statim iuuat: uno deficere fit. **U**nus supbia
 fuit quod iudei de predicatione christi defecit
 et ceci sunt. **U**nus Iohannes. In iudicii ego in hunc mun-
 dum venui: ut quod non vidente videatur. et humiles. et quod
 videtur ceci sunt. vicis supbia: quod se putat multa scire
 et videretur sapientes sunt in oculo suis. Venerabilis
 dominus in hunc mundum: ut humiles ceci illuminaretur:
 et supbia sapientes execerantur. Sed si sequitur
 eodem capitulo postquam dominus iesus dixit predicatorum
 dabo eis pectoribus dixerunt. Nunquid et nos ceci sumus:
 quod non dicitur iesus. Si ceci esset: non habet
 pectora. si vere cecos vos esse repudaretur. nunc
 vero dicitur: quod videtur. non pectora vestra manet. **H**ec
 Iohannes. Ille autem benefigit figuratur est Matthaeus. xxvij.
 ubi legitur petrus amputasse auriculam propria
 pectoris sacerdotum. Petrus enim. et cognitio austera multa
 tis fratris audire predicationis: vel aurem obedien-
 tie. **A**d quod videtur pertinere illud Proverbi. xxvij.
 Quidam hoic sapientem sibi videri: magis illo
 spem babebit insipiens. **Q**uarto etiam potest
 eas deinde ita respicit supbia sicut alios petores.
Unus Gregorius. Christus medie agnosco non respicit: quod
 est de medicamento defecit fieri videtur. **Q**ui
 ro: quod supbia maris distat ab humilitate: quod est ei-
 gria. sola autem humilitas est via ad curationem. vñ
 sup illud Job. xxxi. Si letacum est in abscondito
 cor meum de Gregorio. Supbia Christi logius est ab
 humilitate: etiam gressus est in desperatione. et canto
 minimo potest huius spes de futura ei correcione. Sic
 et prout secundum principale quod infirmitas supbia non de
 facili curatur. **T**ertium erat quod de facili in ea regi-
 cidiatur. Et illo potest ostenditur ex eiusdem ratione: et quod
 iam ostensum est quod non de facili curatur. Ex quo ob
 ostensum est: quod supbia est infirmitas valde piculosa.
 Rogemus deum ut resua auxiliare gratia supbia
 regnem: misericordiam: initium et radicem omnium viciorum et
 malorum fugiamus: et ad veram humilitatem nos queramus.
 ipso adiuvante quod deo. Discere a me: quod misericordia
 et humilitas corde: quod est bunc in secula se. A.

De inani gloria. Sermo. VIII.

Oremus vos populus. **V**estis credere quod gloria ab initio acci-
 pitur: et gloria quod a solo deo est non quod
 tristis. Iohannes. V. In predicti finione auditissimus plaus
 malorum qui interficiuntur supbia. cum enim homo in triplici hono
 re creatus fuerit ab initio. vice quod fuit creatus ad
 dei imaginem finitum mente: et peccatum accepit super
 rationabilitia. Et quod factus est ad similitudinem dei in
 bonitate. quod in gratia creatus. ut deus. Tho. et cuiusque
 quod. Audiuimus enim quod sicut leprosum victricem
 pectoralia tanquam filie oriuntur ex supbia. ex quod quod
 beatus pectora gignantur. Et quod si tecum dicetur est pri-
 ma soboles sicut filia supbia est inanis gloria.
 Ideo nunc consequemur de inani gloria aliqua dice-
 re cogitauimus. quod saluator noster defecit in
 his themis dicens. Quomodo vos potestis cre-